
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line.

 

 

 

 
COMUNE DI BAIRO 

Provincia di TORINO 
 

                                                   

 
Copia 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO 
 

N. 100 DEL 24/06/2024 
 
 

Responsabile del Servizio: GEOM. SUCCIO CLAUDIO 
 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE ONORARI SPETTANTI AI COMPONENTI DEL SEGGIO - 
ELEZIONI EUROPEE E REGIONALI DEL 8 E 9 GIUGNO 2024 

 

 

- Visto l’art. 183 del D.lgs. 267/2000. 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati 
individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri 
ad assumere atti di gestione; 

 
- VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n° 267. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line.

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ONORARI SPETTANTI AI COMPONENTI DEL SEGGIO - 
ELEZIONI EUROPEE E REGIONALI DEL 8 E 9 GIUGNO 2024 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
- Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 29.12.2024 di approvazione del 

PEG periodo 2024/2026; 
 

Premesso che: 
- nella Gazzetta Ufficiale n. 85 dell'11 aprile 2024 è stato pubblicato il decreto del Presidente 

della Repubblica in data 10 aprile 2024, di convocazione, per il giorno di sabato 8 giugno e 
domenica 9 giugno 2024 dei comizi per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti 
all'Italia; 

- con decreto del Presidente della Giunta regionale del Piemonte n. 13 dell'8 aprile 2024, sono 
state indette per i giorni di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024 anche le elezioni del 
presidente della Regione e del consiglio regionale del Piemonte; 
 

Vista la Circolare prot. n. 77175/24/W- Servizio I della Prefettura di Torino del 22 Aprile 2024 ad 
oggetto “Competenze dovute ai componenti dei seggi e spese per l’organizzazione tecnica in 
occasione dell’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia, abbinate a quella 
della Regione Piemonte e alle amministrative dell’8 e 9 giugno 2024 – disciplina dei riparti e 
rendicontazione delle spese” con la quale sono state fornite tra l’altro le indicazioni relativamente ai 
compensi per seggi elettorali; 
 
Dato atto che nel Comune di Bairo in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni europee in 
abbinamento con le elezioni regionali; 
 
Rilevato dalla suddetta Circolare che pertanto il compenso risulta essere pari a: 
 

o € 209,50 di onorario fisso per i Presidenti di seggio; 
o € 163,00 di onorario fisso per i Segretari e per gli Scrutatori; 

 
- Dato atto che il corpo elettorale del Comune di Bairo è raggruppato in un’unica sezione 

elettorale e quindi in questo Comune fu istituita n. 1 sezione elettorale; 
 

- Preso atto che - ai sensi degli artt. 20, 1° comma, e 25 del T.U. n.570 del 1976 il seggio 
ordinario per le elezioni è composto da un presidente, da quattro scrutatori e da un segretario; 

 
- Vista la tabella di liquidazione – modello A - delle competenze spettanti ai singoli componenti 

dei seggi, allegata alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, 
 
- Vista la necessità e l’urgenza di provvedere, 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di impegnare e contestualmente liquidare i compensi dovuti ai componenti del seggio 
costituito in questo Comune per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti 
all’Italia e per le elezioni del presidente della Regione e del consiglio regionale del Piemonte 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line.

svoltesi nei giorni 8 e 9 giugno 2024, come evidenziato nella seguente tabella e nel modello A 
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale: 

 
Sezione Unica 

 
GENERALITA' QUALIFICA COMPETENZE 

LIQUIDATE 
KIESL Walter Presidente € 209,50 
FRASCINO Chiara Segretario € 163,00 
CASSIETTO Grazia Scrutatore € 163,00 
FERRARIO Andrea Scrutatore € 163,00 
MUSICA Divina Scrutatore € 163,00 
BERTA Silvia Scrutatore € 163,00 

 
 
2. Di imputare la spesa suddetta, per un importo complessivo di € 1.024,50 al Bilancio 2024-

2026, esercizio 2024, con esigibilità 2024 al codice 01.07.1 - Missione 01, Programma 07, 
Macroaggregato 103, (cap. 132/99); 

 
3. Di dare atto che l’importo suddetto costituirà oggetto di rimborso da parte dello Stato (50%) e 

della Regione Piemonte (50%), pertanto si provvede ad accertare la somma di € 1.024,50 al 
codice 3.0500 Titolo 3, Tipologia 0500, Categoria 0200 (cap. 318/99) del Bilancio 2024-2026, 
esercizio 2024, con esigibilità 2024; 

 
4. Di trasmettere copia della presente al servizio finanziario per gli adempimenti di conseguenza; 

 
5. Di autorizzare il responsabile del servizio finanziario a procedere all’emissione dei rispettivi 

mandati di pagamento in favore degli scrutatori, segretario e presidente di seggio come sopra 
specificati, per l’importo complessivo di € 1.024,50. 

 
 
     Responsabile del Servizio Amministrativo-Demografico 
                                                                                 Il Sindaco 
            F.to  Geom. Claudio Succio 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line.

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Bairo, lì  02/07/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
======================================================================= 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 

dal 02/07/2024 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MAGGIO DR. ALDO 

 
======================================================================= 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000. 

Impegno n.  

 

Bairo, lì  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to TRABUCCO PAOLA 

 


